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in 3D knitted fabric

Abstrakt

Vliv strukturálních 3D pletenin na ohybovou pevnost byl hodnocen na základě

experimentálních zkoušek. K experimentu bylo vybráno šest pletenin z 100%

polyesterových vláken, které se lišily hustotou vláken (kg/m3) a tloušťkou (mm).

K zhotovení vzorků byla použita směs ultra vysokohodnotného betonu vyvinutá

Experimentálním centrem ČVUT.

Z každého vzorku byly vyrobeny tři zkušební trámečky o rozměrech

40 mm x 40 mm x 160 mm a ty pak otestovány destruktivními zkouškami na pevnost

v tahu za ohybu a pevnost v tlaku. Součástí experimentu bylo pozorování propojení

zhutněné směsi s pleteninou a jeho vliv na pevnostní vlastnosti. Vyhodnocení jednotlivých

vzorků je obsaženo v závěru této práce.
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Abstract

The effect of the structural 3D knitwear on bending strength was rated on the base of an

experimental tests. Six knits of 100% polyester fibers were selected for the experiment,

which were differ in fiber density (kg/m3) and thickness (mm). For the samples was used a

mixture of ultrahigh-grade concrete developed by the Experimental centre of CVUT.

From each sample, a three test beams of 40 mm x 40 mm x 160 mm were produced,

and then tested by destructive tests for tensile strength after bending and compressive

strength. Part of the experiment was the observation of the blending of the compacted

mixture with the knitwear and its influence on the strength characteristic. Evaluation of

individual samples is included at the end of this work.
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1 Úvod

1.1 Motivace

Textilní beton je novým konstrukčním materiálem, který se stále více uplatňuje ve

stavebních konstrukcích. Umožňuje vytvářet flexibilní a zároveň velmi subtilní prvky,

vhodné nejen na nosné konstrukce ale také na doplňky exteriéru či interiéru. Tím se

odlišuje od běžně používaných železobetonů. Vyšší náklady na pořízení zabraňují větší

realizaci projektů z toho materiálu. Proto v současné době stále více převládají na trhu

prvky z klasických materiálů, to brzdí vývoj v navrhování konstrukcí. Zjištěním vlivu

strukturálních tkanin na pevnost bychom mohli přispět k odvrácení tohoto trendu.

1.2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zjištění vlivu strukturálních tkanin na ohybové

pevnosti UHPC směsi. Experiment bude uskutečněn na šesti vzorcích různých 3D

technických pletenin, z nichž budou vyrobeny trámečky o rozměrech 40 x 40 x 160 mm.

Z cílů této práce vyplývají tyto úkoly:

 zpracování rešerše.

 výroba zkušebních vzorků.

 provedení posouzení kvality zpracovatelnosti směsi.

 provedení měření ohybových pevností.

 zpracování výsledků a jejich vyhodnocení.
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2 Cementové kompozity vyztužené vlákny

Beton je umělý slepenec hrubého a jemného kameniva jako plniva, cementu jako

pojiva a vody. Tyto základní složky mohou být obohaceny o přísady a příměsi, které

pomáhají zlepšovat některé vlastnosti jako zpracovatelnost, čerstvého či ztvrdlého

betonu. Správný návrh těchto složek betonu, které nejsou zcela zhomogenizovány, to je

betonové směsi, určují vlastnosti cementového kompozitu. Jedním ze způsobů jak

zlepšit vlastnosti prostého betonu, jako je pevnost v tahu a pevnost v tahu za ohybu, je

vyztužení kompozitu, například vlákny [1].

Na obrázku (Obr. 2.1) je znázorněno schéma základního roztřídění kompozitů podle

výztuže. [2].

Obr. 2.1 Základní dělení vyztužených kompozitů [2]
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Vláknobeton (fiberreinforcedconcrete) je označení pro beton, který má základní

strukturu prostého betonu, obohacenou o vlákna. Podle druhu použitého materiálu lze

vláknobeton použít na základy, sloupy, opěry, stropy, podlahy, k zamezení trhlin, k

protipožární ochraně nebo jako stříkaný beton [1].

Vlákna v cementovém kompozitu vylepšují především mechanické vlastnosti. Jejich

hlavní úlohou je kontrola tvoření trhlin, omezení vzniku trhlin, změna chování

materiálu, jestliže matrice obsahuje trhliny a umožňují tvárnost betonu [3]. O vláknový

kompozit jde ve chvíli, kdy délka jeho výztuže výrazně přesahuje jeho průměr. Může se

pak jednat o anizotropní materiál, kdy ve všech směrech nejsou stejné mechanické

vlastnosti. Proto by vlákna měla splňovat následující kritéria [3]:

 vyztužující vlákna mají vyšší pevnost než matrice.

 vyztužující materiál má vyšší tuhost než matrice.

 vyztužující vlákno se musí porušit dříve než matrice.

Matrice je materiál, který má nižší pevnost a hustotu než výztuž. Její hlavní úlohou

je transport namáhání na jednotlivé části vlákna, rozložení namáhání, zajišťuje tvarovou

stálost a polohu výztuže. Chrání výztuž před okolními jevy, jako je například vlhkost,

teplota, záření a biologičtí škůdci. Důležité v posuzování kvality kompozitu je adheze,

neboli přilnavost mezi matricí a výztuží [2; 3].

Vlastnosti cementového kompozitu jsou ovlivňovány zvoleným materiálem výztuže.

Vlákna mohou být ocelová, čedičová, polymerní, skelná, uhlíková, celulózová nebo

azbestová. Specifické vlastnosti vláken jsou podmíněné vlastnostmi použité matrice

[2; 3].

2.1 UHPC

Ultra vysokohodnotný beton (ultra-high-performance concrete - UHPC), je beton

s vylepšenou vlastností nebo vlastnostmi, na rozdíl od běžně používaného betonu. Mezi

vylepšené vlastnosti patří pevnost, zpracovatelnost, trvanlivost, kvalita povrchu a jiné

[4; 5].
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Pevnostní třída UHPC betonů bývá vyšší než C 135/150. Válcová pevnost v tlaku je

tedy vyšší než 135 MPa a krychelná pak nabývá pevností 150 MPa a více. Pevnost

v tahu za ohybu u těchto betonů je obvykle vyšší než 150 MPa. UHPC vyniká vysokou

tvárností a zpracovatelností, ta je zajištěna použitím vhodnými superplastifikátory.

Trvanlivost je podmíněna přítomností mikrosilik [6; 7; 8].

2.1.1 Složení UHPC

Správná receptura, a technologický postup výroby betonu má velký vliv na výsledné

vlastnosti. Receptura pro UHPC je charakteristická nízkým vodním součinitelem,

vysokou hutností uloženého betonu a přítomností většího množství mikrosilikátů a

pojiva. Základní složky betonu tvoří [9; 7]:

 Kamenivo.

 Cement.

 Voda.

 Přísady a příměsi.

Kamenivo je zrnitý, obvykle přírodní materiál, který bývá chemicky neaktivní.

Zaujímá přibližně 2/3 objemu betonu, vylepšuje objemovou stabilitu a trvanlivost. Má

vliv na objemovou hmotnost, tlakovou pevnost a modul pružnosti [9]. U kameniva je

důležitý podíl jednotlivých frakcí a tvar zrn. Kamenivo použité ve směsi by mělo být

čisté a vysušené. Zastoupení hrubého a jemného kameniva udává předepsaná křivka

zrnitosti. V tabulce (Tab. 2.1) jsou uvedeny maximální velikosti částic těženého

a drceného kameniva pro jednotlivé třídy konzistence čerstvého betony. Výsledná směs

UHPC betonů je velmi jemnozrnná [9; 7; 10].

Tab 2.1 Velikost částic pro jednotlivé třídy konzistence betonu[9].

tuhá S1 plastická S2, S3 tekutá S4, S5

těžené 8 10 12

drcené 10 12 14

Maximální velikost kameniva [mm]

Kamenivo Konzistence betonové směsi
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Jako plnivo do UHPC betonů se používá cement řady CEM I, nebo CEM II,

s obsahem slínku více než 95%. A to z ekonomických důvodů. Více je popsáno

v samostatné kapitole [9; 10].

Další důležitou složkou je obsah vody. Zajišťuje hydrataci, podílí se na zlepšování

zpracovatelnosti tím, že snižuje tření na povrchu jednotlivých zrn. Ovlivňuje

smršťování, trvanlivost a výslednou pevnost. Na obrázku (Obr. 2.2) je znázorněn vliv

vodního součinitele na pevnost v tlaku v MPa. Vodní součinitel, vyjadřující hmotnostní

poměr vody a cementu, se pohybuje v rozmezí 0,2 až 0,25. Ve směsi není dostatek vody

na plnou hydrataci cementu, proto část cementu funguje nejen jako pojivo, ale i jako

plnivo.


[…]


a dosaženou hodnotou 11,41 MPa. U toho vzorku bylo rovněž dosaženo dokonalého

propojení směsi s pleteninou. Lze tak konstatovat, že pleteniny s různou hustotou,

tloušťkou a kvalitou propojení nemají vliv na pevnost v tahu za ohybu. Nejvyšší

a nejnižší získaná hodnota těchto zkoušených vzorků se lišila o 1,87 MPa.
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Vyhodnocení pevnosti v tlaku

Ozkoušené zkušební trámečky všech vzorků na pevnost v tahu za ohybu byly

prověřeny i na pevnost v tlaku. A to na obou polovinách trámečku. Výsledky jsou

uvedeny v tabulce (Tab. 3.5). Pro porovnání byl proveden průměr výsledných hodnot

a to nejprve z první a druhé části trámečku a poté průměr hodnot ze všech tří zkušebních

trámečků, ty pak byly použity pro vyhodnocení zkoušky.

Tab 3.6 Výsledky tlakové zkoušky.

v tlaku

1.část

v tlaku

2.část
v tlaku * v tlaku **

[MPa] [MPa] [MPa] [MPa]

D0054-01 (I) 99,38 88,13 93,75

D0054-01 (II) 81,88 96,88 89,38

D0054-01 (III) 81,88 88,13 85,00

D0030-01 (I) 82,50 76,25 79,38

D0030-01 (II) 86,88 90,00 88,44

D0030-01 (III) 65,00 90,00 77,50

D0020-01 (I) 82,50 88,13 85,31

D0020-01 (II) 75,00 89,38 82,19

D0020-01 (III) 78,75 91,25 85,00

D0086-01 (I) 95,63 94,38 95,00

D0086-01 (II) 77,50 87,50 82,50

D0086-01 (III) 86,25 85,00 85,63

D0101-01 (I) 75,63 83,75 79,69

D0101-01 (II) 85,00 80,00 82,50

D0101-01 (III) 66,88 81,88 74,38

D0030-02 (I) 100,00 87,50 93,75

D0030-02 (II) 59,38 48,75 54,06

D0030-02 (III) 11,25 23,13 17,19

* - průměrná hodnota z 1. a 2. části vzorku

** - průměrná hodnota všech částí vzorku

ANO

NE

NE

Pevnost
Propojení

zhutněné směsi s

textilií

ANO

ANO

NE

4.

5.

6.

89,38

81,77

84,17

87,71

78,85

55,00

Označení

vzorku

Číslo

vzorku

1.

2.

3.
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Z grafů, které ukazují závislost pevnosti (MPa) na hustotě (kg/m3) (Obr. 3.35)

a tloušťce (mm) (Obr. 3.36) je možné pozorovat výsledky.

Obr. 3.35 Pevnosti v tlaku v závislosti na hustotě pro jednotlivé vzorky.

Obr. 3.36 Pevnosti v tlaku v závislosti na tloušťce pro jednotlivé vzorky.

Nejlepší výsledků dosáhl vzorek č.1 – D0054-01, s nejvyšší hustotou vláken

64 kg/m3, tloušťkou 10 mm a velmi dobrou kvalitou propojení směsi s pleteninou.

Pevnost v tlaku dosáhla po provedení průměru hodnoty 89,38 MPa. Nejnižší pevnosti
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v tlaku 55 MPa dosáhl vzorek č.6 – D0030-02, s nejnižší hustotou 28,7 kg/m3

a tloušťkou pleteniny 20 mm. Tento vzorek dopadl i nejhůře v hodnocení kvality

propojení betonové směsi. Je zajímavé, že první naměřené hodnoty tohoto vzorku pro

pevnost v tlaku byly nejvyššími z celého experimentu. Pravděpodobně zde mohlo být

dokonalejší propojení směsi s pleteninou. Maximální rozdíl hodnot pevnosti v tlaku

neměřených pro tento experiment je 34,38 MPa. U vzorků kde došlo k dokonalému

propojení betonové matrice a pleteninové výztuže se naměřené hodnoty neliší více než

o 7,61 MPa. Tyto pleteniny nemají zásadní vliv na pevnost v tlaku UHPC směsí.
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4 Závěr

Cílem této experimentální práce bylo zjistit vliv strukturálních tkanin na ohybové

pevnosti UHPC. K uskutečnění experimentu byly použity 3D technické pleteniny

z 100% polyesterových vláken (PES). Vybráno bylo 6 různých vzorků pletenin, které se

lišily hustotou vláken a tloušťkou. Z nich byli vyrobeno zkušební trámečky o rozměrech

40 mm x 40 mm x 160 mm.

Z vyrobených vzorků byly provedeny zkoušky, podle norem ČSN EN 12390-5

Ztvrdlý beton – Zkoušení pevnosti betonu v tahu ohybem a ČSN EN 12504-1 Ztvrdlý

beton – Zkoušení v tlaku, na pevnosti v tahu za ohybu, pevnosti v tlaku a vizuální

kontrolou posouzena kvalita propojení betonové směsi a pleteninové výztuže. Zkoušky

prokázaly, že rozhodující vliv na ohybové pevnosti nemá jen hustota (g/m3) nebo

tloušťka, ale obě tyto veličiny.

3D technické textilie z 100% polyesterových vláken (PES) nemají zásadní vliv na

zvýšení ohybové pevnosti UHPC směsí. Strukturální tkaniny však umožňují svoji

elasticitou vytvářet flexibilní a subtilní konstrukce. Návrh betonové směsi, způsob

betonáže a struktura 3D pletenin má rozhodující vliv na dosažené výsledky. Lze

předpokládat, že při použití vláken, které mají ještě lepší mechanické vlastnosti, jako

jsou například Kevlarová vlákna, lze docílit výraznějšího vlivu zlepšení ohybové

pevnosti UHPC.
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Příloha č. 1 Technické listy
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