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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie zpracovatelnosti cementového kompozitu v textilních 3D úpletech
Jméno autora: Petra Korytová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Oponent práce: Ing. Radoslav Sovják, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Experimentální centrum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné a odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na tento typ prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno podle pokynů. Byla vypracována literární rešerše, dále byly vyrobeny vzorky, byly změřeny jejich
mechanické parametry, které byly následně vyhodnoceny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody postupu byly zvoleny správně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Závěrečná práce shrnuje problematiku betonu a 3D textilní výztuže v dobře utříbených souvislostech. Bylo by vhodné doplnit
práci např. rozložením normálového napětí po výšce zkoušeného trámku s rozborem vhodného umístění nosné vrstvy
textilie, vzhledem k ohybovému charakteru namáhání.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsána dobře. Bohužel, obsahuje drobné překlepy a znovu přečtení a kontrola by práci prospěla. Jako celek je
dobře setříděna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují a vytvářejí ucelené dílo.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce obsahuje 26 citačních záznamů, které jsou průběžně používány v textu. Odkazy tvoří ze značné části internetové
zdroje, které mohou být někdy ne úplně spolehlivé. Každopádně, jsou přítomny i vysokoškolská skripta a celková korektnost
citací je v rámci práce na dobré úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Práce v některých ohledech zabíhá až příliš do detailu, například při popisu složení cementu. Tato kapitola by se dala
pravděpodobně zkrátit a prostor využít pro širší studium 3D tkanin a zkušeností jiných výzkumných týmů.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je napsána dobře a splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Práci by prospěla jazyková korektura a
užší pohled na problematiku 3D tkanin v betonových konstrukcích, hlavně za pomocí studia odborných článků.
Práce je celkově na dobré úrovni a mohu ji doporučit k obhajobě.

Myslíte si, že by docházelo stále k problémům s nedokonalým propojením cementové směsi a textilie i v případě, že
by byl zkoušený vzorek větší, např. 100x100x400 mm?
Očekávala byste změnu v pevnostech v tahu ohybem v případě použití vzorků větších rozměrů?
Jaký je základní rozdíl ve zkoušce v tahu ohybem v případě použití 3 bodového a 4 bodového ohybu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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